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Списък публикации на доц. Антоанета Здравкова Цветкова, ди за участие в конкурс за

АД“ Професор“ в област на висшето образование“3. Социални, стопански и правни

науки, професионално направление 3.7. Администрация и управление, по научна

специалност „организация и управление извън сферата на материалното

производство" към МУ-Варна, Медицински колеж, УНС „Помощник фармацевт“,

съгласно обява в Държавен вестник, бр. 17 /26.02.2021 г.

Тема на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен

„ДОКТОР“

„Социални и фармакоикономически аспекти при употребата на лекарствени продукти,

отпускани без рецепта” по научна специалност „Организация и управление извън

сферата на материалното производство”

Публикации за участие в процедура за ОНС„доктор”

1.Цветкова, А., А. Тодорова, Д. Димитров,- “Самолечението социални и

фармакоикомически ползи” Здравна икономика и мениджмънт”, бр. 3/2013 г. стр. 62-65,

В условията на нарастващи здравни разходи и ограничени финансови ресурси от особено

значение е изборът и на икономически ефективни терапии.Социалните и

икономическите ползи от самолечението на първо място отразяват факта,че то е

доброволно избрано от пациента. Използването на ОТС лекарства е всепризнато днес

като част от здравеопазването, то съответства на растящото желание на всеки да взема

отговорно решения за своето здраве. Когато се практикува с консултация от

квалифициран специалист- фармацевтът в аптеката самолечението може да спести

ресурси на националните здравни системи.Отговорното професионално поведение на

здравните специалисти може да увеличи ефикасността и практическите ползи на

потребителите по отношение на „грижата за себе си“.

2.Цветкова, А., А. Тодорова, Д. Александрова, „Самолечението с ОТС в интерес на

потребителя“, Варненски медицински форум 2013 г., том 2, приложение 3 стр. 141-145

Има няколко важни въпроса, които трябва да бъдат проучени, преди да се популяризира

потенциалните ползи от самолечение. Всеки продукт за самолечение трябва да бъде

безопасен за използване. Това предполага наличието на подходяща информация за

потребителите и избягване на забавянето на диагностицирането и лечението на

заболявания, които не са подходящи за самолечение. Освен това, лекарства за

самолечение взаимодействат с много лекарства, алкохол и храни. Концепцията за

самолечението на пациентите при леки неразположения и някои болестни симптоми се

променя постоянно. По-добрата обща и здравна култура на самите пациенти е

предпоставка за по-активното им включване в процеса на лечение.

3.Цветкова А., А. Тодорова, П. Димитрова, А. Иванова, “Рискове при самолечението с

ОТС лекарства” Варненски медицински форум, 2013 г., том 2, приложение 3 стр.155-160

Проучването поставя въпроси, свързани с информираността на пациента, основните

проблеми при осигуряването на безопасност, най-често допусканите пропуски и

проблеми в практиката, професионалните бариери за подобряване безопасността на

пациента, честотата на съобщаване на НЛР от здравните специалисти. Като факторна

променлива сме използвали професионалния статус на анкетираните специалисти,
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анкетираните лекари са две групи- лекари(ОПЛ и специалисти) и фармацевти. Като

резултативни променливи се използват отговорите на отделните въпроси.

4.Цветкова А., Д. Димитрова, А. Тодорова, “Преминаване на лекарствени продукти от

рецептурно (Rx) към безрецептурно отпускане (ОТС)” Варненски медицински форум,

2013г. том 2, приложение 3 стр. 145-150

Целта на настоящото проучване е да проследи промяната в нормативната уредба на

преминаване на лекарства от рецептурно към безрецептурно отпускане и как това се

отразява на пациентите и на фармацевтичния пазар. Водени от увеличаващите се разходи

за нови фармацевтични лекарства, пазара на OTC и генерични лекарства има все по-

силен растеж през последните години. За над 30% от лекарствата на фармацевтичния

пазар лекарско предписание не е нужно. Доста често на лекарствения пазар се

наблюдава, че две лекарства, които са с еднакъв състав и еднакво действие, са

регистрирани по различен начин. . Промяната на правния статус на едно лекарство от

рецептурно (Rх) към ОТС(безрецептурно, безлекарско предписание) е процес на

дерегулация или рекласификация. Решението да се премине от (Rx) към OTC е истинско

предизвикателство. Преминаването към безрецептурния пазар създава риск от

обезценяване на продукта (Rx), но по-важното е, че поставя марката в нова конкурентна

среда, а именно на потребителския пазар. "Пациентите" стават "потребители", а

безрецептурните лекарства се изправят пред нови предизвикателства, конкурентни не

само срещу други фармакологични форми, но често и срещу други решения за лечение

като функционални храни и хранителни продукти

Резюмета на публикации на доц. Антоанета Здравкова Цветкова, ди след

процедура ОНС „доктор”

Научни публикации

1..Цветкова А., А. Тодорова, Д. Димитров

“Анализ на заболеваемостта и лечението на астма сред пациенти в детска възраст“,

Варненски медицински форум, т.1, 2012 г., бр. 1, стр.7-10

Резюме: Астмата е най- разпространеното социално-значимо заболяване сред

неинфекциозните болести. Проявява се във всички възрасти , но е по – често срещано в

ранните фази на живота. Извършено е анкетно проучване сред лекари и родители на

педиатрични пациенти с цел да се представят социалните аспекти при лечението на

страдащи от астма деца в Североизточна България.Възрастта е една от най-силните

детерминанти за вида на БА при децата. Поради различия в проявите на заболяването в

различните възрастови периоди е важно да се очертаят диагностичните и терапевтичните

стратегии. Пациентите са диференцирани по демографски характеристики-

възраст,пол,местоживеене.Проучени са информираността на родителите за рисковите

фактори, провокиращи астмата на децата им, провежданото лечение по индивидуален

терапевтичен план, проявените НЛР. Анализът показва, че в крайморските райони

астмата е често срещано заболяване при децата около 5- годишна възраст, а с настъпване

на пубертета постепенно отзвучава. Пристъпите се провокират от алергични и
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инфекциозни фактори като допълнително се повлияват от повишената влажност на

въздуха.Правилният терапевтичен избор, системното и контролирано лечение са

обективни критерии за добър терапевтичен резултат.

2.Тодорова А., А. Цветкова, Д. Димитров

“Фармакоикономически аспекти на лечението на бронхиална астма в детска възраст“

Здравна икономика и мениджмънт -година13 бр.3(49) 2013г. стр.58-61 ISSN 1311-9729

Определянето на икономическата тежест на астмата е сложен процес поради множество

неконтролируеми фактори: трудно и ненавременно диагностициране в детска възраст,

неадекватно лечение и последващи усложнения. Разходите за лечение на астма са сред

най- високите за незаразните заболявания поради значителното използване на здравни

услуги в много случаи през целия живот на пациента.Добрият контрол на заболяването

дава шанс да се намалят разходите за лечение на усложненията от астмата. Целта на

проучването, проведено във Варненска област, е да се направи сравнителен анализ на

основните лекарствени продукти, предписвани за контрол персистираща астма в детска

възраст по отношение на тяхната стойност и ефективност. Проведените сравнителни

проучвания показват по- висока ефективност и по- ниска цена на флутиказон спрямо

монтелукаст.

3. Тодорова А. , А. Цветкова, А.Велчева , М.Радева ,К.Дечева, Т.Георгиева, Н.Агова

“Качество на живот на пациенти с бронхиална астма в детска възраст“-пилотно

проучване, Варненски медицински форум, т.3, 2014 , бр.1, стр.52-56 ISSN: 2367-5519

Резюме:Настоящата статия представя резултатите от пилотно проучване сред

педиатрични пациенти с астма за нивото на постигнатия контрол на заболяването и

качеството им на живот. Проучването установи,че при преобладаваща част от

анкетираните деца е постигнат частичен контрол на заболяването, а при значителна част,

предимно във възрастта над 12 години, астмата не е контролирана. Това рефлектира

върху социалната адаптация, формиране на самооценката и качеството на живот.

Въпреки неразположенията и ограниченията, наложени от астмата, анкетираните деца се

чувстват щастливи. Това показва, че субективното качество на живот е по-сложно от

оценката на физическите, емоционалните и социалните функции.

4.Тодорова А. , А. Цветкова, А.Велчева , М.Радева ,К.Дечева, Т.Георгиева, Н.Агова

”Алергичният ринит –рисков фактор за бронхиалната астма в детска възраст.“

Варненски медицински форум, т.3, 2014, бр.2, стр.25-28 ISSN: 2367-5519

Алергичният ринит е важен самостоятелен рисков фактор за развитието на астмата при

децата. Често АР не е диагностициран и не се лекува навреме, което е предпоставка за

еволюцията на алергичното заболяване до астма. Разбирането за общия патологичен

процес бележи промяна в диагностиката и терапевтичното лечение на дихателните

алергии. Целта на проучването е да анализира честотата на съпътстващ астмата

алергичен ринит при педиатрични пациенти както и най-често използваните

терапевтични схеми и практики за профилактика и лечение на заболяването. Проведено

4

е анкетно проучване на територията на град Варна сред родители на деца, страдащи от

бронхиална астма. Резултатите показват значителна честота(81%) на коморбидна

патология като симптомите на АР в много от случаите се пренебрегват и не се лекуват.

Обучението на пациентите, навременното диагностициране и лечение на АР можа да

подобри и дори да модифицира хода на астмата.

5. Тодорова А., А. Цветкова, Д. Димитров

„Преглед на разпространението на дихателните алергии в детска възраст“- “Социална

медицина“, бр. 2, 2014, стр. 13-16 ISSN:

Резюме:През последните десет години броят на засегнатите от алергичен ринит(АР) и

бронхиална астма(БА) деца обезпокоително нараства в световен мащаб. България е сред

страните, за които липсват достатъчно данни за епидемиологията на дихателните

алергии, което налага проучването на проблема в контекста на световната заболяемост.

На базата на данни от литературни източници е направен обзор на разпространението

на алергичен ринит и бронхиална астма при деца в световен мащаб и анализ на

възможностите за проучване заболяемостта в България. Обзорът на разпространението

на дихателни алергии показва, че страната ни следва световните тенденции и налага

необходимостта от подробно проучване на проблема за България.

6.Цветкова А., А. Тодорова

„Динамика на ОТС пазара в България 2008-2013г.” „Здравна икономика и

мениджмънт“година 14, 2014г., брой 2 (52) стр.19-23 ISSN 1311-9729

Основна причина за ръста на фармацевтичните пазари е ниската удовлетвореност от

здравеопазване и в частност достъпа от лекарствено лечение. Според една от най-широко

използваните методики за оценка развитието националното здравеопазване – EHCI (

European Health Consumer Index). Фармацевтичния пазар, финансиран с обществени

средства, в България заема 40% от общия пазар. Стойностите в ЕС като цяло са

значително по – големи общественото финансиране покрива средно над 80% от пазара,

т.е. два пъти повече от България. Възможностите за навлизане и разширяване на

дейността на ОТС пазара през последните няколко години (смяна на Rx статут в ОТС

статут) е стимулатор за ръста в сектора.

7.Цветкова А.,С.Михаилова, А.Тодоровa

„Аспекти на паралелна търговия с лекарства в България.“ Варненски медицински форум

том 3, 2014, приложение 4 стр.237-242 ISSN: 2367-5519

Паралелната търговия съществува в целия ЕС. Тя е възможна заради разликите в цените

на които производителите на медикаменти ги продават в отделните страни. При

паралелната търговия дистрибуторите купуват едно лекарство от държава, в която цената

му е по-ниска, и го продават в друга, където е по-висока. Обект на този тип дейност са

скъпите нови лекарства. Паралелната дистрибуция на лекарства, както и при други стоки,
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противодейства на ценовите различия между различните национални пазари в рамките

на Европейската Икономическа Зона (EEA).Идеята е паралелните фармацевтични

дистрибутори да осигуряват възможност за спестявания за обществените

организации купуващи лекарства като едновременно гарантират, че тези лекарства са с

доказан произход от ЕС и са част от законната верига на лекарствоснабдяване.


[…]


monitoring
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10. А Цветкова. СПЕЦИФИКА НА ПАЗАРА НА ФУНКЦИОНАЛНИ ХРАНИ И

ХРАНИТЕЛНИ ДОБАВКИ. Журнал на Медицински колеж – Варна. 2020;3(1):12-15.

Международните процеси и общите тенденции във

фармацевтичния сектор рефлектират и върху промените на пазара на

фармацевтичния продукт, и върху профила на потребителя.

Фармацевтичната индустрия е в бързо променяща се среда на здравни

реформи и държавни инициативи, целящи контрол на разходите.

Динамика се наблюдава и при клиентите, и в индустрията като цяло.

Някои от настоящите тенденции с най-голямо влияние върху индустрията

са: глобализацията и окрупняването, както и технологиите. Поради

надценена здравна грамотност, неравнопоставен и ограничен достъп до

здравни и фармацевтични грижи и услуги, а също така и поради

икономическа неравнопоставеност и ограниченост все по-често хората

прибягват до методите на самолечение – предимно чрез лекарствени

продукти, отпускани без рецепта (т.нар. ОТС), хранителни добавки,

функционални храни, билкови продукти. Това поставя въпроса и за

управление на риска при употребата им. Цел: Да се отчетат аспектите,

оказващи влияние върху пазара на ОТС лекарствени продукти,

хранителни добавки и функционални храни.

ABSTRACT International processes and general trends in the pharmaceutical sector

reflect on changes in the pharmaceutical market and on the user profile. The pharmaceutical

industry is in a rapidly changing environment of healthcare reforms and government

initiatives aimed at controlling costs. Dynamics are observed both in customers and in the

industry as a whole. Some of the current trends that have the greatest impact on the industry

are: globalization and consolidation, as well as technology. Due to overestimated health

literacy, unequal and limited access to health and pharmaceutical care and services, as well

as economic inequality and limitations, people are increasingly resorting to self-medication

methods—mainly through over-the-counter drugs (the so-called OTC), food supplements,

functional foods, herbal products. This also raises the question of risk management in their

use. Aim: The aim of this article is to take into account the aspects influencing the market

of OTC medicinal products, food supplements, and functional foods.
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ПЪЛНОТЕКСТОВИ ПУБЛИКАЦИИ В НАУЧНИ СПИСАНИЯ И

СБОРНИЦИ, ИЗВЪН МИНИМАЛНИТЕ НАУКОМЕТРИЧНИ ИЗИСКВАНИЯ ЗА

ЗАЕМАНЕ НА АД „ПРОФЕСОР“

1. 60 ГОДИНИ СПЕЦИАЛНОСТ „ПОМОЩНИК – ФАРМАЦЕВТ“ В ГР. ВАРНА

Десислава Александрова, Виолета Стоянова, Силвия Михайлова, Антоанета

Цветкова, Ирен Лазарова Медицински колеж Варна, Медицински университет Варна

60 YEARS “ASSISTANT – PHARMACIST” IN VARNA

Desislava Aleksandrova, Violeta Stoyanova, Silvia Mihaylova, Antoaneta Tsvetkova, Iren

Lazarova, Medical college of Varna, Medical university of Varna

Абстракт: Кратък исторически преглед на развитието на аптечната дейност,

професията „Помощник – фармацевт“ и фармацевтичните организации в България по

повод 60 годишнината от създаването на специалността в гр. Варна.

Преди Освобождението на България лекарственото обслужване на населението се

извършва от лица с недостатъчна фармацевтична подготовка. След Освобождението

се създават „Временните правила за устройство на аптеките в България, като именно

с тях се изисква управителите на аптеки да бъдат магистър фармацевти, но до 1895г.

правоспособност по фармация имат едва 18 души. Затова лекарственото обслужване

в по-голямата си част се осъществява от лица, които чиракуват в аптеките без

изискване за техният образователен ценз. На 11.08.1883 г. е утвърден „ Правилник за

приемане в аптеките на аптекарски ученици и помощници“, което поставя началото

на подготовката на аптекарски помощници, чието обучение се извършва в аптеките.

Ключови думи: аптечна дейност, помощник – фармацевт, Медицински колеж

Варна
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2. МЕТОДИ ЗА ПОДОБРЯВАНЕ НА МЕТАБОЛИТНАТА СТАБИЛНОСТ НА

ПЕПТИДНИ ЛЕКАРСТВА Станислава Иванова, Силвия Михайлова, Антоанета

Цветкова Медицински колеж, Медицински университет – Варна

METHODS TO ENHANCE THE METABOLIC STABILITY OF PEPTIDE DRUGS

Stanislava Ivanova, Silvia Mihaylova, Antoaneta Tsvetkova Medical College, Medical

University of Varna

Abstract: A brief historical overview of the development of the pharmacy work, the

profession “Assistant pharmacist” and the pharmaceutical organizations in Bulgaria on the

occasion of the 60th anniversary of the profession in Varna.

Before the Liberation of Bulgaria, persons with insufficient pharmaceutical training

performed the medical care of the population. After the Liberation, the “Temporary rules for

the organization of pharmacies in Bulgaria” were created. According to the rules, the

managers of the pharmacies were required to be master pharmacists, but until 1895 only 18

people have a legal degree in pharmacy. On August 11, 1883, a “Regulation for the

admission of pharmacy students and assistants in pharmacies” has been established, which

marks the beginning of the training of pharmacy assistants, whose training takes place in

pharmacies.

Key words: pharmacy work, assistant pharmacist, Medical college of Varna
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3. Грижа за очното здраве, 3О перспектива – проблеми и възможности

Д. Групчев, Ц. Михова, А. Цветкова, Х. Групчева.

Абстракт

Терапевтичните пептиди притежават висока селективност, ефективност и

ниска токсичност. Тези техни характеристики, съчетани с напредъка в методите на

твърдофазен пептиден синтез и пречистване, водят до все по-широкото навлизане в

клиничната практика на пептид базирани лекарства. Съществуват редица ограничения

при разработването на нови пептидни лекарства, които са свързани с техния кратък

плазмен полуживот, бърз метаболизъм, протеолитично разграждане и слабо

проникване през биологичните мембрани. Този мини-преглед разглежда

предимставата на пептидните лекарства пред лекарствата с малки молекули и

биотехнологичните протеини, както и различни методи за пептидни модификации с

цел повишаване на метаболитната стабилност, бионаличността и фармакокинетични

свойства на пептидите.

Ключови думи: пептиди, модификации, протеолиза, метаболитна стабилност,

бионаличност

Abstract

Therapeutic peptides have high selectivity, efficacy, and low toxicity. These

characteristics, combined with advances in solid-phase peptide synthesis and purification

methods, have led to the widespread use of peptide-based drugs. Limitations in the research

and development of peptide drugs are related to their short plasma half-life, rapid

metabolism, proteolytic degradation and poor penetration through biological membranes.

This mini-review examines the advantages of peptide drugs over small molecule drugs and

biotechnological proteins, as well as various chemical methods for peptide modifications to

increase the metabolic stability, bioavailability and pharmacokinetic properties of peptides.

Keywords: peptides, modification, proteolysis, metabolic stability, bioavailability
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4. ДИАГНОСТИКА НА ПРЕЖДЕВРЕМЕННОТО РАЖДАНЕ –

ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА ПРЕД АКУШЕР-ГИНЕКОЛОГА Ковачев Е, С Кисьов, А

Цветкова, С Станева, С Радева, С Цветкова, С Анжел (Приложение 2) Българско

дружество по акушерство и гинекология Акушерство и гинекология XXXVI Национална

акушерска конференция XIV Национална конференция на акушерките ISSN 0324-0959.

стр. 3-10 2018, приложение 2, част 1,volume 57

Това е фундаментален въпрос за акушерството и гинекологията, макар и

недиректно свързан с асистираната репродукция. Преждевременното

раждане е един от основните нерешени проблеми на съвременното

акушерство и заема 8-10% от общия брой раждания. Това е сериозен

процент, който остава непроменен през последните години, въпреки

сериозните диагностични и лечебни тактики и мерки.
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