РЕЦЕНЗИЯ

От Проф. Генка Петрова – Ташкова, д.ф.н.

Относно: Конкурс: АД “Професор“ в област на висшето образование“ 3. Социални,

стопански и правни науки, професионално направление 3.7. Администрация и

управление, по научна специалност „Организация и управление извън сферата на

материалното производство" към МУ-Варна, Медицински колеж, УС „Помощник

фармацевт“.

І. По конкурса: Конкурсът е обявен в Държавен вестник, бр. 17/26.02.2021 г. съгласно

Заповед Р-109-173 от 23.04.2021г. на Ректора на Медицински университет – Варна. На

конкурса се е явил и е допуснат един кандидат доц. Антоанета Здравкова Цветкова, д.и.

ІІ. Биографични данни: доц. Антоанета Цветкова е възпитаник на МУ Варна в който е

завършила магистратура по Здравен мениджмънт през 2008 г. и през 2021 г. е завършила

магистратура по „Оценка на здравни технологии с фармакоикономика“ в МУ София.

Придобила е специалност по „Икономика на здравеопазването“ и е участвала в редица

обучителни курсове от български и международни организации по Фармакоикономика,

цени и реимбурсиране на лекарства, съвременни аспекти на фармацевтичния маркетинг

и др. Бакалавърската степен е по професионално направление Обществено здраве,

професионален бакалавър „Помощник фармацевт“.

Докторската си дисертация защитава през 2015 г. , и заема академичната длъжност

„доцент“ по научна Специалност „Организация и управление извън сферата на

материалното производство (по отрасли и подотрасли „Здравеопазване").

Доц. Цветкова членува в редица европейски организации като партньорска мрежа на

СЗО „ Региони за здраве", БНДОЗ (Българско научно дружество по обществено здраве),

международни научни организации като ISPOR, International Black Sea Otology and

Neurotology Association, и български научни организации като Bulgarian Association of

Sleep Apnea and Snoring, Bulgarian Academy of Sleep Medicine.

Обществена дейност: Доц. Цветкова е била член и председател на Постоянни и

Временни комисии ПК „Здравеопазване", ПК "Младежки дейности и спорт", ПК "Наука

и образование", Вр.К "Опазване и възпроизводство на околната среда" към Общински

съвет Варна, Консултативен съвет по превенция на ХИВ/СПИН, сформиран съгласно

приетата „Общинска стратегия за превенция на ХИВ/СПИН и СПИ 2016 - 2020". Участвала

е в държавни изпитни комисии по специалност „Икономика на здравеопазването“,

работни комисии към НЦОЗА по Оценка на здравните технологии за периода 2017-19 г.

Считам, че като професионално развитие доц. Цветкова отговаря на изискванията на

конкурса, като освен това тя показва един постоянен стремеж за развитие и

образоване, както и е активен член на обществото. Съчетаването на бакалавърското

образование с последващите магистърски степени е формирало един специалист не

само по здравен мениджмънт но и с достатъчно познания по фармация, за да може

да провежда научните изследвания в двете области.

ІІІ. Научна активност:

ІІІ.1. Докторска дисертация

Докторската дисертация е на тема „Социални и фармакоикономически аспекти при

употребата на лекарствени продукти, отпускани без рецепта” по научна специалност

„Организация и управление извън сферата на материалното производство”. Тя не се

рецензира в тази рецензия, тъй като вече е рецензирана от научно жури, формира 50т.

на кандидата по минималните национални критерии по критерий А.

ІІІ.1. Монографии

В конкурса доц. Цветкова участва с монографичен труд на тема „РЕГИОНАЛНА ЗДРАВНА

ПОЛИТИКА-ОЦЕНКА И ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ОПТИМИЗИРАНЕ. ПОПУЛЯРИЗИРАНЕ НА

ПОЛИТИКИ НА ОБЩИНА ВАРНА СВЪРЗАНИ СЪС ЗДРАВЕТО НА ЖИТЕЛИТЕ Ѝ ЗА ПЕРИОДА

2015-2019 ГОДИНА“, която изпълнява изискванията за монография и формира 100т. от

минималните национални критерии. Целта на монографията е да се представят и

анализират политики на община Варна свързани със здравето на жителите ѝ, да се

оценят процесите и резултатите от регионалната здравна политика в град Варна за

периода 2015-2019 година, и възможностите за оптимизация. Анализът е проведен на

територията на град Варна от автора (в качеството му на председател на ПК

„Здравеопазване“ към ОС- Варна 2015-2019 г., член на ПК "Младежки дейности и спорт",

ПК "Наука и образование", Вр.К. "Опазване и възпроизводство на околната среда", член

на Консултативен съвет по превенция на ХИВ/СПИН). Анализирана е законодателната

наредба в областта на здравеопазването на национално и местно ниво, съобразена с

директивите на ЕС в областта на децентрализацията на дейностите на централната

власт, регламентираща правата и задълженията на местните власти. Това дава

възможност за анализ на реалните възможности на местната власт за подобряване на

факторите, повлияващи общественото здраве и евентуални препоръки към промяна на

местната нормативна уредба с цел оптимизиране дейността. В съответствие с

изискванията на ЗРАС, монографията включва и собствени проучвания на кандидата,

които са проведени в община Варна.

В допълнение е представен и монографичен труд, основан на дисертацията за

придобиване на научната степен доктор, на тема „ОТС ЛЕКАРСТВЕНИ ПРОДУКТИ –

ПАЗАР, АСПЕКТИ НА УПОТРЕБА, ПРОФИЛ НА ПОТРЕБИТЕЛЯ.“ Този труд добавя още 75т.

към общата оценка по критерий Г.

Допълнително е представена и монографията, която е разработена във връзка с

придобиване на научното звание доцент на тема: „ОЦЕНКА НА ЗДРАВНИТЕ

ТЕХНОЛОГИИ-OТ ПОЛИТИКИ ДО ПАЦИЕНТА. ПРИЛОЖЕНИЕ НА ЗДРАВНИТЕ ТЕХНОЛОГИИ

ПРИ СКРИНИНГ, ТЕРАПИЯ И ПРОФИЛАКТИКА НА ЗАХАРЕН ДИАБЕТ ТИП 2“, която не

рецензирам.

Двата монографични труда, представени по този конкурс са оригинални, доколкото

ми е известно няма подобни на този тема, както и отговарят на профила и

професионалното развитие на кандидата. Удовлетворяват напълно изискванията на

ЗРАС в РБ и на Правилника на МУ Варна.

ІІІ.2. Научни публикации

Общият брой научни публикации, в които доц. Цветкова е автор или съавтор е 84, като

разпределението им по научни степени и длъжности е 4 за придобиване на ОНС

„доктор“, 61 за придобиване на научното звание „доцент“ и 19 по настоящия конкурс за

придобиване на научното звание „професор“. В допълнение кандидата има участия в

над 30 научни форума: десет с пълнотекстови доклади в български научни форуми, 12 с

международно участие, 8-международни. В статиите в конкурса за професор е

самостоятелен автор на 3 статии, първи автор на 6 статии, съавтор на 6 статии. По данни

от приложената справка, 5 от публикациите се реферират във Web of Science (WOS) и

покриват изискванията на МУ-Варна точките в графа Г за 200точки, като 50 от тях да са

от статии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази. По

този показател, кандидатката отговаря на допълнителните изисквания на МУ-Варна.

Публикациите, които се реферират в WOS по тематика са посветени на скрининга,

лечението и придържането към терапия за три социално значими заболявания – рак на

гърдата (1), депресия (2) и диабет (2). В четири от тези публикации доц. Цветкова е първи

автор, което е безспорно доказателство за нейния водещ принос в проучванията.

Публикациите в нереферирани списания продължават темите на проучванията в

областта на съгласието и спазването на терапията (1), педиатрични пациенти – качество

на живот и профилактика (2), употреба на лекарствени продукти – безрецептни и

маркетинг (3), и други проучвания в областта на регионалното здравеопазване и

употреба на медицински изделия. Авторката е представила още четири публикации към

конкурса, които е разделила като допълнителни над минималните национални

изисквания. Те са основно в областта на употребата на без рецептни лекарства и

превенцията на социално значими заболявания.

Проучванията съответстват на научното развитие на кандидата и на профила на

конкурса за професор и удовлетворяват изискванията на Правилника към ЗРАСРБ и на

Правилника за РАС на МУ Варна.

ІІІ.3. Други научни активности

Доц. Цветкова също така е била участник в два проекта, съответно „Проект G051PO001-

3.1.09-0013 - Педагогически основи на академичното преподаване“ Оперативна

програма "Развитие на човешките ресурси", Европейски социален фонд, както и Проект

BG051PO001-3.1.09-0013 - Интензивно специализирано чуждоезиково обучение по

английки език ниво В1-Оперативна програма "Развитие на човешките ресурси",

Европейски социален фонд. Също така е била академичен наставник по проект

BG051PO001-3.3.7-0002-C0001 "Студентски практики" по ОП "Развитие на човешките

ресурси".

Към научната активност също така се отнасят и участието като член на жури по проект

Startup Weekend Varna Mobile 2016; Консултант и експерт - SOS Center медицински

център/ Дрийм Бизнес Солюшънс; Член на екип по проект "Регинално партньорство за

здраве и устойчиво развитие" - Norway Grants и Консултант - TRANSTEM: ERA Char in

Translational Stem Cell Biology.

Участията в научни конгреси и конференции подкрепят тезата, че резултатите от

трудовете на доц. Цветкова са широко представени и обсъдени на научни форуми.

Към тази част имам една препоръка да се допълнят и оформят като научни

публикации част от докладите на конференции, тъй като те са интересни, иновативни

и така ще получат по-голяма популярност сред научната общност.

ІІІ.4. Цитирания

Представени са данни както в академичната справка, така и допълнителни за цитирания

в ResearchGate-22, Google Scholar-46, publons-7, които също така са разделени на

минимално изискуеми и над изискванията. Цитиранията също покриват изискванията

на Правилника по ЗРАС и Правилника на МУ Варна.

ІV. Преподавателска дейност

Доц. Цветкова участва в следните преподавания – упражнения в магистърска програма

Фармация по дисциплината „Фармакоикономика“ на Факултет фармация Варна, лекции

и упражнения в магистърска програма Фармацевтичен мениджмънт по дисциплините

„Приложни аспекти на икономическата теория в здравния и фармацевтичния сектор“ и

„Организация на работа и грижи при безрецептурно отпускани лекарствени продукти“

на ФОЗ на МУ Варна, лекции и упражнения по дисциплините „Социална фармация и

фармацевтично законодателство“, „Медицински изделия“ в Медицински колеж Варна,

ръководител на учебна практика и преддипломен стаж на помощник фармацевти в МК

Варна.

Преподавателски стаж: на основен трудов договор е 9 години и 6 месеца и 9 месеца на

хонорар (учебна2010/2011).

Брой часове учебна натовареност:

2016/2017 Лекции-98, упражнения-698 = 796

2017/2018 Л-81, упр.-404 = 645

2018/2019 Л-96, упр.-130, учебна практика 270, преддипломен стаж-200 = 696

2019/2020 Л-117, упр.-137, учебна практика-250, преддипломен стаж- 120 = 624

Доц. Цветкова участва в съавторство в самостоятелни раздели в три учебни помагала,

както следва:

1. Учебно ръководство: Ръководство е предназначено за практически упражнения по

дисциплината „Социална фармация и фармацевтично законодателство“ за студенти

помощник фармацевти и е съобразено с учебния план и учебната програма, одобрени

от акредитационната комисия на НАОА. Съдържа следните раздели: организация на

лекарство снабдяването, отчетност в аптечните заведения, лекарство-снабдителен

процес, фармацевтична информация, финансиране и кредитиране, цени и

ценообразуване на лекарствата, данъчна система. Към всеки раздел са разработени

практически задачи за самостоятелна подготовка от студентите.

2. Учебник: „Методика на практическото обучение на студентите от професионално

направление „Здравни грижи“ – методика на преподаване на учебно практически

занятия за студенти .

3. Учебник: „Фармакоикономика“ за студенти магистър фармацевти“ и здрaвни

специалисти – с практическо приложение в преподаването за студенти от специалности-

Фармация по дисциплина Фармакоикономика, за студенти Фармацевтичен

мениджмънт по дисциплини „Приложни аспекти на икономическата теория в здравния

и фармацевтичния сектор“, „Организация на работа и грижи при безрецептурно

отпускани лекарствени продукти“

Доц. Цветкова е ръководител на трима дипломанти и на двама докторанти:

1. Станила Серьожева Стоева - магистър фармацевт, защитил дисертация на тема “Нови

аспекти в течнохроматографския анализ на Capecitabine в проби от биологичен и

небиологичен произход”.

2. Станислава Георгиева - магистър фармацевт, дисертация на тема „Характеристика на

острите медикаментозни отравяния във Варненска област за 30 годишен период".

Тези данни показват една активна преподавателска позиция, стремеж към създаване

на последователи и възпитаници, което е безспорен принос на доц. Цветкова.

ІV. Резюме на приносите на кандидата

В областта на оценката на здравните технологии е посветена едната монография, както

и част от публикациите ѝ са посветени на много актуален проблем в съвременното

здравеопазване, а именно как системата на здравеопазване се повлиява от новите

здравни технологии и какви мерки приема за да осигури достъпа на пациентите до тях,

чрез изграждане на подходящи механизми на политическо ниво. Кандидата изследва

влиянието на новите технологии върху социално значими заболявания (диабет, рак на

млечната жлеза) и новите медицински изделия. Тези изследвания са в рамките на

община Варна като част от общинската здравна политика. По тази причина публикациите

имат практическо значение. Изследван е въпросът за оценката на здравни технологии

като част от държавната и общинска политика.

Втората насока на научни трудове е в областта на фармацевтичните грижи.

Публикациите по темата потвърждават, че знанията и уменията на фармацевтите, могат

да се използват за анализ и оценка на ефектите на решенията на макро ниво, които

влияят върху пациента в сферата на фармацията, като част от здравеопазването.

Потвърждават концепцията на FIP "Фармацевтични грижи" като все по-нужна за по-

доброто лечение на българския пациент, което освен подобряване качеството и

продължителността на живота, оказва благотворно влияние и върху бюджета за здраве

като спестява значителни средства.

В областта на употребата на лекарствени продукти, отпускани без лекарско предписание

са изяснени международните процеси и общите тенденции във фармацевтичния сектор,

които рефлектират и върху промените на пазара на фармацевтичния продукт, и върху

профила на потребителя. Това налага да се анализират тенденциите и да се очертаят по-

съществените характеристики на променящият се статус и профил на съвременния

потребител в условията на конкурентна пазарна среда, в лекарствоснабдяването и

лекарствообслужването у нас. Научните публикации в тази област потвърждават редица

световни тенденции.

Като най-съществени бих отбелязала приносите в областта на общински лекарствени и

здравни политики. Те съчетават не само научните търсения, но и практическия опит на

кандидата. Извършен е анализ на законодателната наредба в областта на

здравеопазването на национално и местно ниво, съобразен с директивите на ЕС в

областта на децентрализацията на дейностите на централната власт, регламентираща

правата и задълженията на местните власти. Изводите, анализите и препоръките са

ценни поради факта, че са направени на базата на преки проучвания за периода 2015-

2019 година с поглед върху реалната дейност и резултатите от заложените и проведени

социални, превантивни, здравни проекти от автора. Анализа на здравни политики и

резултатите от тях са в полза не само за Община Варна, а и за други общини, предвид

факта, че задачите, механизмите на финансиране и националните програми, разгледани

в научните трудове са едни и същи, и че всички те са подчинени на единната здравна

стратегия на Р. България, синхронизирана с тази на Европейския съюз. Потвърждава се

идеята, че профилактичните програми са механизъм за подобряване на достъпността

до здравни услуги.

ІV. Сравнителна таблица за изискуемите критерии и представените материали от

кандидата

ПОКАЗАТЕЛИ МИНИМАЛНИ
ИЗИСКВАНИЯ

ИЗИСКВАНИЯ по
ПРАС МУ Варна

ПОСТИГНАТ БРОЙ ТОЧКИ

А 50 50 50

Б -
неприложимо

В 100 100 100

Г 200 200 205.33

Д 50 100 120

Е - 100 208.91

Преподавателска
дейност

учебна натовареност
не по-малко от 100
часа средногодишно
за 4 години

средногодишно за 4 години
690,25 учебна натовареност
/приложена справка учебен
отдел/

ОБЩ БРОЙ
ТОЧКИ

400 550 684,24

VІ. Заключение

В предвид изпълнените минимални държавни изисквания и тяхното надвишаване по

показателите, както и професионалното развитие, учебната дейност, научни

постижения, обществена и административна дейност, считам че доц. Антоанета

Цветкова отговаря на изискванията за заемане на академичната длъжност “Професор“ в

област на висшето образование“ 3. Социални, стопански и правни науки, професионално

направление 3.7. Администрация и управление, по научна специалност „Организация и

управление извън сферата на материалното производство" към МУ-Варна, Медицински

колеж, УС „Помощник фармацевт“.

14.05.2021 Рецензент:
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